Proc. Leg. nº 3756/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 792/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre o DAEV.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o Projeto de Lei nº 66/2023, que “Dispõe
sobre a transformação do Departamento de Água e Esgoto de
Valinhos – DAEV, em empresa pública, a autorização para a
outorga dos serviços públicos de saneamento básico, e dá
outras providências”;

Os Vereadores subscreventes requerem, nos termos
regimentais, após aprovação em Plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo
Municipal o seguinte pedido de informações:

1. Qual foi o faturamento anual do último ano (2022)?

2. Qual foi o EBITDA do último ano (2022)?

3. Qual o valor imobilizado da empresa?

4. Qual o valor dos investimentos feitos no último ano (2022)?

5. Qual o valor médio de investimentos feitos anualmente
projetado para os próximos 5 (cinco) anos?

6. Sobre os prazos da empresa:

a. Qual é o prazo médio de pagamento a
fornecedores?

b. Qual é o prazo médio de recebimentos?

7. Qual a expectativa de crescimento de
faturamento/financeiro da empresa para os próximos 5
(cinco) anos? Discriminar o crescimento anual.

Proc. Leg. nº 3756/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

8. Qual o valor do caixa atual?

9. Qual o valor atual do endividamento da empresa?

10.Qual é a margem bruta de lucro da empresa?

11.Qual é a estrutura de custos da empresa? Incluir
categorias de despesas significativas, como mão de obra,
matéria-prima, marketing, energia elétrica, etc.;

12.Qual é o histórico de litígios legais ou contingências que
impactam a situação financeira da empresa?

13.Quais as vantagens destacadas para se adotar o modelo
de “Sociedade Anônima” para o DAEV? Quais outros
modelos foram apresentados e qual a justificativa para não
adotá-los?

14.Existem investimentos atrelados à escolha por uma “S/A”?
Quais e por qual valor?

15.O aumento atual da tarifa de água e esgoto não seria
suficiente para fazer frente aos investimentos previstos ou
necessários? Justificar.

16.Quais modelos de negócios já existentes que servem de
referência para a mudança pretendida pela
Administração? Este modelo representou mais
investimento e menos custo?

Justificativa

Estes vereadores fazem o pedido de informações em
cumprimento às atribuições legais de fiscalização que lhe são pertinentes.

Valinhos, 29 de maio de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL, MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GJ6JE61H0218J84D
		2023-05-29T17:58:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-30T15:34:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura